<sup>648</sup> *unus de nobis*: *de* + abl. sostituisce il genitivo partitivo, secondo una tendenza che avrà pieno sviluppo nelle lingue romanze.

luto erat<sup>649</sup>. **11.** Asse panem quem emissis, non potuisses cum altero devorare. **12.** Nunc oculum bublum<sup>650</sup> vidi maiorem. Heu heu<sup>651</sup>, quotidie peius!<sup>652</sup> Haec colonia retroversus crescit tamquam coda vituli<sup>653</sup>. **13.** Sed quare non<sup>654</sup>? habemus aedilem trium cauniarum<sup>655</sup>, qui sibi mavult assem quam vitam nostram. Itaque domi gaudet, plus in die nummorum accipit quam alter<sup>656</sup> patrimonium habet. Iam scio unde acceperit denarios mille aureos. **14.** Sed si nos coleos haberemus<sup>657</sup>, non tantum sibi placeret. Nunc populus est domi leones, foras vulpes<sup>658</sup>. **15.** Quod ad me attinet, iam pannos meos comedi, et si perseverat haec annona, casulas meas<sup>659</sup> vendam. **16.** Quid enim futurum est, si nec dii nec homines eius<sup>660</sup> coloniae miserentur? Ita meos fruniscar<sup>661</sup>, ut ego puto omnia illa a diibus<sup>662</sup> fieri<sup>663</sup>. **17.** / (HLϕ)<sup>664</sup> Nemo enim

<sup>649</sup> *annona pro luto erat*: cf. Petron. 51, 6 (al termine della storia del vetro infrangibile e della condanna a morte dell'inventore Trimalchione commenta: *quia enim, si scitum esset, aurum pro luto haberemus*) e 67, 10 (Abinna, a commento del costo degli orecchini della moglie, si esibisce in una battuta di economia spicciola antifemminista con chiosa volgare: *Mulieres si non essent, omnia pro luto haberemus; nunc hoc est caldum meiere et frigidum potare*).

<sup>650</sup> *bublum*: forma sincopata per *bubulum*. La sincope e l'epentesi (suo fenomeno opposto) sono frequenti nel *sermo vulgaris* e possono servire a denotare un personaggio o il suo stato d'animo; per es. Ermerôte in collera con gli *scholastici* offre alcuni esempi di parole sincopate: *lamna* in 57, 4 e 58, 8; *peductum* in 57, 7; *ridiclei* in 58, 8; *offla* in 58, 2.

<sup>651</sup> *heu heu*: **H** dà *hey hey* (intrusione di interiezione moderna), tacitamente corretta da tutti gli editori.

<sup>652</sup> Cf. il proverbio riportato dai *Paremiographi* greci: ἀεὶ τὰ πέρυσι βελτίω («Le cose passate son sempre migliori»). Significato analogo offre una massima del mimografo Publilio Siro: *cotidie est deterior posterior dies* (C20). Vd. R. Tosi, *Dizionario delle sentenze latine e greche*, cit., 358

<sup>653</sup> L'espressione indica condizioni di arretratezza o di decadenza: vd. R. Tosi, *Dizionario delle sentenze latine e greche*, cit., 358. *coda* = *cauda*, con chiusura di dittongo.